
301
PRATO, porcelana da China, 
Companhia das Índias, 
decoração policromada “Flores”, 
reinado Qianlong, séc. XVIII, restaurado
Dim. - 22,5 cm                                     € 100 - 150

302
PRATO OITAVADO, porcelana da China, 
Companhia das Índias, 
decoração policromada “Flores”, 
reinado Qianlong, séc. XVIII, restaurado
Dim. - 23,5 cm                                       € 80 - 120

303
PRATO, porcelana da China, Companhia
das Índias, decoração policromada
“Flores” sobre fundo amarelo, reinado
Jiaqing, séc. XVIII/XIX, cabelos, faltas 
no vidrado; Dim. - 24,5 cm          € 100 - 150

304
PRATO, porcelana da China, 
Companhia das Índias, decoração 
policromada “Flores”, reinado Qianlong,
séc. XVIII, cabelos e esbeiçadelas
Dim. - 23 cm                                         € 120 - 180

305
PRATO, porcelana da China, 
Companhia das Índias, 
decoração policromada “Flores”, 
reinado Jiaqing, séc. XVIII/XIX
Dim. - 24,5 cm                                     € 120 - 180

306
PRATO, porcelana da China, 
Companhia das Índias, 
decoração policromada “Flores”, 
reinado Qianlong, séc. XVIII, restaurado
Dim. - 22 cm                                         € 120 - 180

307
PRATO, porcelana da China, 
Companhia das Índias, decoração 
policromada “Flores”, reinado Qianlong,
séc. XVIII, pequeno cabelo
Dim. - 22,5 cm                                     € 120 - 180

308
PRATO, porcelana da China, 
Companhia das Índias, decoração a azul
“Flores”, reinado Qianlong, séc. XVIII,
esbeiçadelas
Dim. - 23 cm                                        € 100 - 150

309
PRATO, porcelana da China, 
Companhia das Índias, decoração a azul,
sépia e ouro “Flores”, reinado Qianlong,
séc. XVIII, cabelo
Dim. - 23 cm                                          € 80 - 120

310
PRATO, porcelana da China, 
Companhia das Índias, 
decoração a azul “Flores”, 
reinado Qianlong, séc. XVIII, cabelo
Dim. - 22,5 cm                                       € 80 - 120

311
PRATO, porcelana da China, 
Companhia das Índias, 
decoração a azul “Flores”, 
reinado Qianlong, séc. XVIII
Dim. - 22,5 cm                                     € 100 - 150

312
PRATO RECORTADO, 
porcelana da China, Companhia 
das Índias, decoração a azul “Flores”, 
reinado Qianlong, séc. XVIII, restaurado
Dim. - 23 cm                                           € 70 - 105

313
PAR DE PRATOS, porcelana da China,
Companhia das Índias,
decoração a azul “Flores”,
reinado Qianlong, séc. XVIII, restaurado
Dim. - 22,5 cm                                    € 160 - 240

314
PRATO OITAVADO,
porcelana da China, decoração a azul
“Paisagem oriental”, reinado Qianlong,
séc. XVIII, cabelo
Dim. - 23,5 cm                                       € 80 - 120

315
PRATO, porcelana da China,
Companhia das Índias, decoração
policromada “Flores”,
reinado Qianlong, séc. XVIII, esbeiçadela
Dim. - 22,5 cm                                     € 150 - 225

316
PRATO, porcelana da China,
Companhia das Índias, decoração
policromada “Flores”,
reinado Qianlong, séc. XVIII, cabelo
Dim. - 22,5 cm                                     € 120 - 180

317
COVILHETE REDONDO, porcelana da
China, Companhia das Índias, decoração
policromada “Flores e grinaldas”,
reinado Qianlong, séc. XVIII, restaurado
Dim. - 26 cm                                       € 200 - 300

318
PRATO, porcelana da China,
Companhia das Índias,
decoração policromada “Flores”,
reinado Qianlong, séc. XVIII, cabelos
Dim. - 23 cm                                         € 120 - 180

319
PRATO DE GRANDES DIMENSÕES,
porcelana da China, Companhia das
Índias, decoração policromada “Flores”,
reinado Qianlong, séc. XVIII, restaurado
Dim. - 28,5 cm                                   € 400 - 600

320
PRATO COBERTO OVAL, porcelana
da China, decoração policromada
“Flores” e “Caravelas”, reinado Jiaqing,
séc. XIX, falta e esbeiçadelas
Dim. - 10 x 23 cm                               € 500 - 750

321
PRATO, porcelana da China,
decoração Imari “Paisagem oriental”,
reinado Qianlong, séc. XVIII,
cabelo
Dim. - 23 cm                                         € 100 - 150

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 65
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322
COVILHETE REDONDO,
porcelana da China, Companhia 
da Índias, decoração policromada 
“Ávores e cavalo”, reinado Qianlong, 
séc. XVIII, cabelo e ligeira esbeiçadela
Dim. - 22,5 cm                                   € 400 - 600

323
PAR DE TAÇAS COM PIRES,
porcelana da China, decoração 
policromada “Figuras orientais”, 
reinado Qianlong, séc. XVIII, um pires
com cabelo e pequenas esbeiçadelas
Dim. - 3 x 10,5 cm                               € 150 - 225

324
PRATO DE DOCE,
porcelana da China, Companhia 
das Índias, decoração policromada
“Flores e galo”, reinado Qianlong, 
séc. XVIII, ligeiras esbeiçadelas
Dim. - 16,5 cm                                     € 150 - 225

325
PAR DE TAÇAS COM PIRES,
porcelana da China, Companhia 
das Índias, decoração policromada
“Flores”, reinado Qianlong, 
séc. XVIII, um pires com cabelo
Dim. - 3,5 x 10 cm                               € 150 - 225

326
TRAVESSA OITAVADA,
porcelana da China, 
decoração a azul “Paisagem oriental”, 
bordo encanastrado, 
reinado Jiaqing, séc. XVIII/XIX
Dim. - 32,5 x 41 cm                           € 400 - 600

327
BACIA GOMADA,
porcelana da China, Companhia 
das Índias, decoração policromada 
“Vaso com flores”, reinado Qianlong,
séc. XVIII, restaurada
Dim. - 27 x 30,5 cm                          € 400 - 600

328
PAR DE PRATOS,
porcelana da China, 
decoração Imari “Flores”, 
reinado Qianlong, séc. XVIII, 
pequena esbeiçadela
Dim. - 22,5 cm                                    € 350 - 525

329
TRAVESSA OITAVADA,
porcelana da China, 
decoração a azul “Flores”, 
reinado Qianlong,
séc. XVIII
Dim. - 27,5 x 35,5 cm                       € 400 - 600

330
PAR DE PRATOS,
porcelana da China, 
Companhia das Índias, decoração 
policromada “Flores”, reinado Qianlong,
séc. XVIII, cabelos e esbeiçadelas
Dim. - 22,5 cm                                    € 250 - 375

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 66
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331
TRAVESSA RECORTADA,
porcelana da China, 
Companhia das Índias, 
decoração a azul “Flores”, 
reinado Qianlong, séc. XVIII
Dim. - 35 x 42,5 cm                          € 600 - 900

332
PLACA,
porcelana da China, 
decoração policromada 
“Figuras orientais”, 
séc. XIX
Dim. - 39 x 26 cm                              € 300 - 450

333
TRAVESSA OITAVADA
DE GRANDES DIMENSÕES,
porcelana da China,
decoração a azul “Paisagem oriental”, 
reinado Qianlong, séc. XVIII
Dim. - 42,5 x 51 cm                        € 800 - 1.200

334
PAR DE TAÇAS OVAIS GOMADAS,
porcelana da China, decoração 
policromada “Figuras orientais”, 
reinado Qianlong, séc. XVIII, 
restauros nos bordos
Dim. - 24,5 x 20,5 cm               € 2.000 - 3.000

335
TRAVESSA OITAVADA
DE GRANDES DIMENSÕES,
porcelana da China, decoração a azul
“Paisagem oriental”, reinado Qianlong,
séc. XVIII, pequenas esbeiçadelas
Dim. - 42,5 x 51 cm                        € 800 - 1.200

336
TRAVESSA RECORTADA,
porcelana da China, Companhia 
das Índias, decoração a azul “Flores”,
reinado Qianlong, séc. XVIII, 
pequenas esbeiçadelas
Dim. - 42 x 35 cm                              € 600 - 900

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 67
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337
TREMÓ, ao gosto Império, mogno, aplicações em bronze, 
tampo em mármore, português, séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 211 x 88,5 x 53,5 cm                                                               € 350 - 525

338
PAR DE MESAS DE CABECEIRA, estilo D. Maria,
sicupira, portuguesas, séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 87 x 41 x 40 cm                                                                       € 350 - 525

339
CADEIRA/SELA DE SENHORA, madeira pintada, decoração
policromada “Flores”, portuguesa, séc. XVIII/XIX, falta das
precintas, faltas na pintura; Dim. - 33 x 55 x 55 cm             € 300 - 450

340
ARMÁRIO DE DOIS CORPOS, madeira entalhada, 
pintada de verde e dourada “Cenas com figuras”,
português, adaptação de talhas do séc. XVIII, faltas e defeitos
Dim. - 203 x 73 x 28 cm                                                                    € 280 - 420

341
ESPELHO DE PÉ, romântico, mogno e raiz de mogno
com entalhamentos dourados, português, séc. XIX/XX,
pequenos defeitos; Dim. - 220 x 106 x 71 cm                   € 1.000 - 1.500

342
MESA DE CABECEIRA, D. Maria, 
pau santo, portuguesa, séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 86 x 40 x 39 cm                                                                       € 180 - 270

343
CONJUNTO DE DEZ CADEIRAS E DUAS DE BRAÇOS,
estilo pombalino, mogno, assentos estofados, 
portuguesas, séc. XX, pequenos defeitos
Dim. - 93 x 48,5 x 43 cm                                                            € 1.000 - 1.500

344
PAR DE MESA DE CABECEIRA, estilo D. Maria,
vinhático, portuguesas, séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 87 x 41 x 40 cm                                                                       € 350 - 525

345
MESA DE CABECEIRA “URNA”, mogno, coluna central
torneada, tampo de mármore, portuguesa, séc. XIX,
pequenos defeitos; Dim. - 88 x 34 x 34 cm                               € 120 - 180

346
MÓVEL LAVATÓRIO, mogno e raiz de mogno, tampo
em mármore, interior com espelho, gaveta com bidé, português,
séc. XIX, faltas e defeitos; Dim. - 91 x 77 x 55 cm                  € 350 - 525

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 68



350
TREMÓ, ao gosto Império,
mogno e raiz de mogno com entalhamentos dourados,
fundo com espelho, tampo de mármore, português, séc. XIX,
mármore partido, faltas e defeitos
Dim. - 93, 5 x 124,5 x 58 cm                                                     € 1.500 - 2.250

348
CANAPÉ DE DOIS LUGARES,
Guilherme IV, murta,
pernas caneladas, assentos em palhinha,
português, séc. XIX
Dim. - 89 x 110 x 50 cm                                                                 € 800 - 1.200

349
MESA DE JOGO,
D. Maria,
pau santo com filetes, 
portuguesa, séc. XVIII/XIX, pequenos defeitos
Dim. - 75 x 87 x 42,5 cm                                                            € 1.200 - 1.800

347
MESA DE JOGO DE MEIA LUA,
D. Maria, pau santo,
filetes e embutidos de pau rosa, pau cetim e vinhático “Pauta
e instrumentos musicais”, portuguesa, séc. XIX, restaurada
Dim. - 74 x 80 x 40 cm                                                                   € 700 - 1.050

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 69



354
CONJUNTO DE CANAPÉ E PAR DE BERGÈRES, românticos,
nogueira com entalhamentos, assentos e costas estofados, 
portugueses, séc. XIX/XX, estofo não original
Dim. - 91 x 75 x 54 cm (bergères)                                               € 1.500 - 2.250

352
CANAPÉ DE QUATRO LUGARES,
murta, embutidos em espinheiro e buxo “Águias”, 
assentos em palhinha, português, séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 88 x 170 x 57 cm                                                               € 1.250 - 1.875

353
CAMA DE PESSOA,
D. José/D. Maria, pau santo, portuguesa, séc. XVIII, 
sem traves laterais, pequenos defeitos
Dim. - 155 x ? x 108 cm                                                                  € 750 - 1.125

351
ORATÓRIO,
estilo neoclássico, pau santo com entalhamentos, colunas torças,
porta e laterais com vidros, brasileiro, séc. XIX, faltas e defeitos
Dim. - 190 x 101 x 48 cm                                                               € 800 - 1.200

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 70



358
CÓMODA,
D. Maria, cerejeira, ferragens em metal, 
portuguesa, séc. XVIII, pequenos defeitos
Dim. - 94 x 118 x 66 cm                                                                 € 800 - 1.200

356
PAPELEIRA, D. Maria, vinhático, 
interior pintado de vermelho, portuguesa, séc. XVIII/XIX, 
pequenas faltas e defeitos, pintura do interior não original
Dim. - 118,5 x 119 x 62 cm                                                         € 1.000 - 1.500

357
DOZE CADEIRAS,
Guilherme IV, seis em pau santo, assentos de palhinha, séc. XIX,
duas posteriores em vinhático e quatro modernas em mogno
Dim. - 86,5 x 45 x 44 cm                                                          € 2.000 - 3.000

355
CADEIRA DE COSTURA,
D. José ao gosto francês, nogueira, assento estofado, 
portuguesa, séc. XVIII, estofo não original, defeitos
Dim. - 93 x 56 x 60 cm                                                                       € 250 - 375

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 71



362
BURRA,
madeira revestida a ferro, 
portuguesa, séc. XVIII,
pequenos defeitos
Dim. - 39 x 79 x 48 cm                                                                     € 400 - 600

360
BAÚ COM DUAS FECHADURAS,
Lusíada,
angelim com restos de pintura, ferragens em ferro,
indo-português, séc. XVII, faltas e defeitos
Dim. - 54,5 x 119 x 48 cm                                                              € 700 - 1.050

361
CÓMODA DE PERNAS ALTAS,
D. Maria,
vinhático,
ferragens em metal amarelo,
portuguesa, séc. XVIII,
restaurada
Dim. - 89,5 x 107 x 51,5 cm                                                           € 700 - 1.050

359
PAPELEIRA,
estilo D. Maria,
vinhático com embutidos em buxo “Flores”,
interior com gavetas e escaninhos, 
portuguesa, séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 106 x 97 x 48 cm                                                            € 2.000 - 3.000

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 72



366
MESA DE CASA DE JANTAR REDONDA,
mogno, coluna central com quatro pés,
ponteiras em metal amarelo,
portuguesa, séc. XX, pequenos defeitos
Dim. - 76 x 172 cm                                                                          € 700 - 1.050

364
MESA REDONDA,
marcheteria em pau santo, mogno e espinheiro “Rosácea”,
coluna central com três pés, ponta dos pés em metal amarelo,
Europa, séc. XX, defeitos
Dim. - 74 x 131 cm                                                                          € 800 - 1.200

365
MESA DE JOGO,
murta, coluna central com frisos entalhados, 
portuguesa, séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 79,5 x 87 x 43,5 cm                                                                € 500 - 750

363
MESA DE JOGO,
mogno, coluna central com quatro pés, 
portuguesa, séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 74,5 x 84 x 40,5 cm                                                              € 400 - 600

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 73



367
GARRAFA “VASSOURA”,
barro vidrado, 
decoração a amarelo 
simulando “Palha de milho”, 
Caldas, séc. XIX, 
esbeiçadela
Dim. - 26,5 cm                                         € 30 - 45

368
CAIXA PARA TABACO “ZÉ POVINHO”,
barro vidrado, decoração policromada,
Caldas, séc. XX, grande esbeiçadela, 
falta da tampa/chapéu, marcada FÁBRICA

DE FAIANÇAS DE JOSÉ FRANCISCO DE SOUZA

FILHO E CÂMARA - vd. Simas & Isidro, nº 403

Dim. - 11 x 19 cm                                  € 150 - 225

369
JARRO
“CABEÇA MASCULINA”,
barro parcialmente vidrado, 
decoração policromada,
Caldas,
séc. XIX/XX
Dim. - 15 cm                                         € 150 - 225

370
PRATO DECORATIVO
“RAMO COM MAÇAS”, barro vidrado,
decoração relevada em tons de castanho 
e vermelho, Caldas, séc. XX, pequenas
faltas, marcado FÁBRICA DE FAIANÇAS

ARTÍSTICAS BORDALO PINHEIRO - vd. Simas

& Isidro, nº 108; Dim. - 19,5 cm        € 120 - 180

371
CAIXA PARA TABACO “JOHN BULL”,
barro vidrado, decoração policromada,
Caldas, séc. XX, grandes esbeiçadelas,
falta da tampa/chapéu, datada de 1902,
marcada FÁBRICA DE FAIANÇAS DAS CALDAS

DA RAINHA - vd. Simas & Isidro, nº 276

Dim. - 13,5 x 16 cm                             € 250 - 375

372
JARRA,
barro vidrado, 
decoração relevada 
monocroma a castanho, 
Caldas, séc. XIX, 
esbeiçadelas
Dim. - 21 cm                                         € 100 - 150

373
AZULEJO, Arte Nova, barro vidrado,
decoração relevada e policromada “Par 
de borboletas e espiga de trigo”, Caldas, 
séc. XX, pequena falta, datado de 1905, 
marcado FÁBRICA DE FAIANÇAS DAS CALDAS

DA RAINHA - vd. Simas & Isidro, nº 283 e 280

Dim. - 18,5 x 18,5 cm                        € 200 - 300

374
CESTO ENTRANÇADO COM PEGAS,
barro vidrado, 
decoração a amarelo, 
azul e castanho, 
Caldas, séc. XIX, 
pequenos restauros no bordo
Dim. - 8,5 x 22 x 22 cm                      € 150 - 225

375
MÍSULA “QUERUBIM”,
barro vidrado, 
decoração relevada 
monocroma a castanho, 
Caldas, séc. XIX/XX, 
pequena esbeiçadela
Dim. - 15 x 16 x 10,5 cm                          € 50 - 75

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 74
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376
JARRO DE ÁGUA,
barro vidrado, decoração a amarelo, 
tampa “Cabeça masculina”, 
interior rosa, Caldas, séc. XIX, 
marcada FT,

vd. EXPO CALDAS, marca nº 50

Dim. - 29 cm                                     € 200 - 300

377
PRATO DECORATIVO
“RAMO COM NÊSPERAS”, barro vidrado,
decoração a verde e amarelo sobre fundo
castanho, Caldas, séc. XIX,esbeiçadelas,
datada de 1900, marcado FÁBRICA DE

FAIANÇAS DAS CALDAS DA RAINHA - vd. Simas

& Isidro, nº 276; Dim. - 28 cm          € 250 - 375

378
AÇUCAREIRO “MAÇAROCA”, barro
vidrado, decoração relevada a amarelo
e verde, Caldas, séc. XIX, corpo marcado
FÁBRICA DE MANUEL CIPRIANO GOMES

“MAFRA”, tampa marcada FÁBRICA DE

FAIANÇAS DE N. ELIAS - vd. Simas & Isidro,

nºs 542 e 560; Dim. - 16 cm            € 120 - 180

379
PRATO DECORATIVO “FRUTOS”,
barro vidrado, 
decoração relevada e policromada,
Caldas, séc. XX, 
esbeiçadelas, 
marcado CALDAS DA RAINHA

Dim. - 23,5 cm                                       € 80 - 120

380
PRATO DECORATIVO “FRUTOS”,
barro vidrado, 
decoração relevada e policromada,
Caldas, séc. XX, 
esbeiçadelas, 
marcada J P A - LOIÇA DAS CALDAS - PORTO

Dim. - 26 cm                                       € 200 - 300

381
JARRA “CESTO DE VERGA
COM CORDA E LAGARTO”,
barro vidrado, decoração relevada
a verde e amarelo, 
Caldas, séc. XIX/XX, 
pequenos defeitos
Dim. - 24 cm                                        € 150 - 225

382
PRATO DECORATIVO “RAMO COM
CASTANHAS”, barro vidrado, decoração
relevada monocroma a castanho, Caldas,
séc. XIX, cabelo, marcado FÁBRICA DE

FAIANÇAS DE JOSÉ FRANCISCO DE SOUZA

FILHO E CÂMARA- vd. Simas & Isidro, nº 403

Dim. - 30,5 cm                                   € 300 - 450

383
CAFETEIRA “MAÇAROCA”,
barro vidrado, decoração relevada 
a amarelo e verde, Caldas, séc. XIX, 
pega restaurada, marcado FÁBRICA 

DE MANUEL CIPRIANO GOMES “MAFRA”  

- vd. Simas & Isidro, nº 542

Dim. - 25,5 cm                                   € 200 - 300

384
PRATO DECORATIVO “MARISCO”,
barro vidrado, decoração relevada 
e policromada, Caldas, séc. XX,
pequenos restauros, datado de 1904,
marcado FÁBRICA DE FAIANÇAS DAS CALDAS

DA RAINHA - vd. Simas & Isidro, nº 276

Dim. - 26 cm                                        € 250 - 375

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 75
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385
CASTIÇAL “LEÃO COROADO”,
barro vidrado, 
decoração monocroma a castanho,
Caldas, séc. XIX, 
esbeiçadela, 
falta e colagem na coroa
Dim. - 20 x 20 x 8 cm                            € 70 - 105

386
JARRO COM TAMPA “PATOS”,
barro vidrado, decoração relevada
e policromada, Caldas, séc. XIX, falta no
bico, datado de 1896, marcado FÁBRICA

DE FAIANÇAS DAS CALDAS DA RAINHA

- vd. Simas & Isidro, nº 281

Dim. - 28 cm                                      € 400 - 600

387
RECIPIENTE “PEIXE”,
barro vidrado, 
decoração de escorridos a castanho, 
português, 
séc. XX, 
assinatura não identificada
Dim. - 23 cm                                      € 300 - 450

388
VASILHA PARA AGUARDENTE
“LEÃO PISANDO BOLA”,
barro vidrado, 
decoração em tons de mel, 
Caldas, séc. XIX/XX, 
falta na cauda
Dim. - 28 x 33 x 14 cm                      € 300 - 450

389
JARRO “MACACO DE CHAPÉU ALTO”,
barro vidrado, decoração policromada,
Caldas, séc. XIX, 
pequenas esbeiçadelas, marcado 
FÁBRICA DE FAIANÇAS DE J. ARROJA 

- vd. Simas & Isidro, nº 396

Dim. - 24 cm                                       € 300 - 450

390
JARRO “MACACO DE BICÓRNIO”,
barro vidrado, 
decoração policromada, Caldas,
séc. XIX, pequena falta no chapéu, 
marcado FÁBRICA DE ANTÓNIO ALVES 

DA CUNHA - vd. Simas & Isidro, nº 42

Dim. - 23,5 cm                                   € 300 - 450

391
“CAVALO”,
escultura em barro vidrado, 
decoração a castanho, 
Caldas, séc. XIX, 
restaurado, 
marcada JOSÉ BELO - CALDAS DA RAINHA

Dim. - 30,5 cm                                   € 200 - 300

392
“RUIVO”,
escultura de suspensão em barro vidrado,
decoração em tons de vermelho, Caldas,
séc. XX, muitas faltas, marcada FÁBRICA

DE FAIANÇAS ARTÍSTICAS BORDALO 

PINHEIRO - vd. Simas & Isidro, nº 108

Dim. - 31 cm                                         € 100 - 150

393
ESCARRADOR “GATO E RATO”,
barro vidrado, 
decoração em tons de castanho, 
Caldas, 
séc. XIX/XX, 
esbeiçadelas
Dim. - 20 x 32 x 24 cm                      € 500 - 750

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 76
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394
JARRA,
barro vidrado, 
decoração escorrida
a amarelo e castanho, 
Caldas, 
séc. XX
Dim. - 34 cm                                       € 200 - 300

395
JARRA “MOLHO DE RABANETES”,
barro vidrado, decoração relevada 
e policromada sobre fundo castanho,
Caldas, séc. XX, pequenas faltas, datada
de 1902, marcada FÁBRICA DE FAIANÇAS

DAS CALDAS DA RAINHA - vd. Simas & Isidro, 

nº 276; Dim. - 14 cm                          € 100 - 150

396
BULE, Art Déco, barro vidrado, 
decoração escorrida em tons de castanho,
Caldas, séc. XX, pequeno restauro no
bico, marcado FÁBRICA DE FAIANÇAS

ARTÍSTICAS BORDALO PINHEIRO 

- vd. Simas & Isidro, nº 108

Dim. - 10 cm                                         € 100 - 150

397
ÂNFORA,
barro vidrado, 
decoração a castanho, 
Caldas,
séc. XX
ligeiras esbeiçadelas na base
Dim. - 27 cm                                         € 120 - 180

398
JARRA BOJUDA,
barro vidrado,
decoração monocroma 
a castanho, Caldas, séc. XX, marcada
FÁBRICA DE FAIANÇAS ARTÍSTICAS BORDALO

PINHEIRO - vd. Simas & Isidro, nº 108

Dim. - 12,5 cm                                       € 80 - 120

399
JARRA,
barro vidrado,
decoração monocroma a castanho,
Caldas, séc. XX, 
esbeiçadela, 
marcada
Dim. - 13 cm                                             € 30 - 45

400
JARRO COM TAMPA,
barro vidrado, 
decoração escorrida a azul,
Caldas,
séc. XX,
pequenas esbeiçadelas
Dim. - 26,5 cm                                       € 70 - 105

401
JARRO COM TAMPA, barro vidrado, 
decoração escorrida a castanho, Caldas,
séc. XX, pequeno restauro na tampa,
inscrição MADE IN PORTUGAL, marcado

FÁBRICA DE FAIANÇAS ARTÍSTICAS BORDALO

PINHEIRO - vd. Simas & Isidro, nº 108

Dim. - 23 cm                                         € 120 - 180

402
MORINGUE, 
barro vidrado, 
decoração escorrida a verde,
Caldas, séc. XIX, pequeno restauro, 
marcado FÁBRICA DE ANTÓNIO ALVES 

DA CUNHA - vd. Simas & Isidro, nº 427

Dim. - 28,5 cm                                   € 200 - 300

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 77
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403
“CISNE”, floreira em barro vidrado,
decoração policromada, Caldas,
séc. XIX, pequenos restauros nas patas,
marcada FÁBRICA DE ANTÓNIO

ALVES DA CUNHA

- vd. Simas & Isidro, nº 427

Dim. - 10,5 cm                                     € 100 - 150

404
“GALO SOBRE MAÇAROCA”,
escultura em barro vidrado, decoração
policromada, Caldas, séc. XIX, folha 
partida e colada, marcada FÁBRICA 

DE ANTÓNIO ALVES DA CUNHA

- vd. Simas & Isidro, nº 427

Dim. - 22 cm                                         € 120 - 180

405
“CISNE”,
escultura/mealheiro em barro vidrado,
decoração em tons de castanho, 
Caldas,
séc. XIX, 
pequena esbeiçadela
Dim. - 11,5 cm                                      € 120 - 180

406
CASTIÇAL
“FERRADURA, MEIA LUA E ESTRELA”,
barro vidrado,
decoração a negro, 
castanho e branco, Caldas, séc. XX, 
marcado L. MESQUITA - CALDAS

Dim. - 9 cm                                               € 60 - 90

407
TINTEIRO “GRILO”,
barro vidrado, decoração policromada,
inscrição SEBO DE GRILO, Caldas,
séc. XX, marcado FÁBRICA DE FAIANÇAS

ARTÍSTICAS BORDALO PINHEIRO

- vd. Simas & Isidro,nº 108

Dim. - 10 x 18 x 13 cm                         € 150 - 225

408
PALITEIRO “MACACO”,
barro vidrado, decoração monocroma
a castanho, Caldas, séc. XIX,
esbeiçadelas, marcado FÁBRICA

DE MANUEL CIPRIANO GOMES “MAFRA”

- vd. Simas & Isidro, nº 517

Dim. - 19 cm                                 € 1.000 - 1.500

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 78
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412
PRATO DECORATIVO “PEIXE”,
barro vidrado, decoração relevada e policromada, Caldas,
séc. XX, restaurado, marcado FÁBRICA DE FAIANÇAS ARTÍSTICAS

BORDALO PINHEIRO - vd. Simas & Isidro, nº 108

Dim. - 45 cm                                                                                    € 900 - 1.350

410
JARRA DE
GRANDES
DIMENSÕES
“COBRAS,
LAGARTOS
E OUTROS
ANIMAIS”,
barro
vidrado,
decoração
relevada
a verde
e castanho,
Caldas,
séc. XIX,
pequenas
faltas,
marcado
FÁBRICA DE

MANUEL

CIPRIANO

GOMES

“MAFRA” 

- vd. Simas

& Isidro,
nº 542;
Dim. - 41 cm      

€ 400 - 600

411
BILHA
DE
SEGREDO
DE
GRANDES
DIMENSÕES
“COBRAS,
LAGARTOS
E OUTROS
ANIMAIS”,
barro
vidrado,
decoração
relevada
em tons
de
castanho,
Caldas,
séc. XIX,
esbeiçadelas
Dim. - 47 cm     

€ 1.000 -

1.500

409
“GATA
PILI
SENTADA”,
escultura
em barro
vidrado, 
decoração
a negro,
vermelho
e amarelo,
Caldas,
séc. XIX,
restaurada,
marcada
FÁBRICA DE

FAIANÇAS

ARTÍSTICAS

BORDALO

PINHEIRO

- vd. Simas

& Isidro,

nº 108

Dim. - 37,5 cm    

€ 1.500 -

2.250

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 79



413
CAIXA REDONDA,
barro vidrado, 
decoração policromada e relevada “Flor”, 
Caldas, 
séc. XIX, 
restauro na flor
Dim. - 8 x 10 cm                                   € 100 - 150

414
TINTEIRO, 
barro vidrado, decoração relevada
e policromada “Troncos”, Caldas, 
séc. XIX, faltas e defeitos, 
marcado FÁBRICA DE MANUEL CIPRIANO

GOMES “MAFRA”- vd. Simas & Isidro, nº 542

Dim. - 11,5 x 11,5 x 12,5 cm                   € 20 - 30

415
CAIXA OVAL, barro vidrado, decoração
relevada e policromada “Grinaldas 
de flores”, Caldas, séc. XIX, tampa 
partida e com falta, marcada FÁBRICA 

DE MANUEL CIPRIANO GOMES “MAFRA”

- vd. Simas & Isidro, nº 542

Dim. - 8,5 x 11,5 x 8,5 cm                      € 40 - 60

416
COVILHETE “FOLHA E FRUTO”,
barro vidrado, 
decoração a verde e amarelo,
Caldas, séc. XX, FÁBRICA DE FAIANÇAS

ARTÍSTICAS BORDALO PINHEIRO 

- vd. Simas & Isidro, nº 108

Dim. - 3 x 22,5 x 10 cm                           € 30 - 45

417
COMPOTEIRA “LARANJA”, 
barro vidrado, decoração relevada 
e policromada, Caldas, séc. XX, falta 
da colher, inscrição MADE IN PORTUGAL,

marcada FÁBRICA DE FAIANÇAS ARTÍSTICAS

BORDALO PINHEIRO - vd. Simas & Isidro, 

nº 108; Dim. - 11,5 cm                        € 100 - 150

418
AZEITONEIRA
“FOLHAS DE COUVE E AZEITONAS”,
barro vidrado, 
decoração relevada e policromada,
Caldas, séc. XX, 
marcada ALVARO JOSÉ - CALDAS

Dim. - 6 x 16,5 x 12,5 cm                       € 40 - 60

419
CAIXA “ANANÁS”,
barro vidrado, 
decoração a amarelo e verde, 
Caldas, 
séc. XIX, 
restauro na tampa
Dim. - 12,5 cm                                         € 40 - 60

420
“ZÉ POVINHO” E
“MARIA DA PACIÊNCIA”,
par de alfinetes de peito em barro, 
decoração relevada e policromada,
Caldas, 
séc. XIX
Dim. - 2 cm                                           € 100 - 150

421
JARRO,
barro vidrado, 
decoração relevada
“Caça pendurada” a castanho, 
Caldas, séc. XIX, 
pequenos defeitos
Dim. - 13,5 cm                                     € 100 - 150

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 80
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422
PRATO DECORATIVO “FRUTOS”,
barro vidrado, 
decoração relevada e policromada, 
Caldas, séc. XIX, 
marcado FÁBRICA DE ANTÓNIO ALVES 

DA CUNHA - vd. Simas & Isidro, nº 42

Dim. - 16,5 cm                                       € 80 - 120

423
“FIGURA DE AFRICANA”, escultura em
barro vidrado, decoração policromada,
Caldas, séc. XX, esbeiçadela na base,
inscrição MADE IN PORTUGAL, marcada
FÁBRICA DE FAIANÇAS ARTÍSTICAS BORDALO

PINHEIRO - vd. Simas & Isidro, nº 108

Dim. - 16 cm                                         € 120 - 180

424
TINTEIRO,
barro vidrado, decoração policromada,
recipientes em vidro moldado, 
Caldas, séc. XIX, faltas e defeitos, 
marcado FÁBRICA DE FAIANÇAS DE N. ELIAS 

- vd. Simas & Isidro, nº 560

Dim. - 5 x 11 x 5,5 cm                              € 40 - 60

425
CESTO RENDILHADO,
barro vidrado, 
decoração a verde e castanho, Caldas, 
séc. XIX, marcado FÁBRICA DE MANUEL

CIPRIANO GOMES “MAFRA”  

- vd. Simas & Isidro, nº 543

Dim. - 17,5 cm                                      € 100 - 150

426
AÇUCAREIRO “CAÇA”, barro vidrado,
decoração policromada e relevada 
“Lebres e coelho”, Caldas, séc. XIX,
ligeira esbeiçadela, marcado FÁBRICA 

DE ANTÓNIO ALVES DA CUNHA 

- vd. Simas & Isidro, nº 42

Dim. - 15 cm                                           € 80 - 120

427
CAIXA REDONDA,
barro vidrado, decoração policromada
com tampa relevada “Jarra com flores”,
Caldas, séc. XX, marcada da FÁBRICA 

DE FAIANÇAS ARTÍSTICAS BORDALO 

PINHEIRO - vd. Simas & Isidro, nº 108

Dim. - 6 x 12 cm                                       € 40 - 60

428
CAIXA “CESTA DE VERGA”,
barro vidrado, 
decoração a amarelo, 
Caldas, séc. XX, marcada FÁBRICA DE

FAIANÇAS ARTÍSTICAS BORDALO PINHEIRO 

- vd. Simas & Isidro, nº 108

Dim. - 11 x 18 x 10,5 cm                       € 80 - 120

429
QUINZE ESCULTURAS E SEIS PLACAS
COMEMORATIVAS DIVERSAS, barro, 
portuguesas, sécs. XIX e XX, 
uma partida e colada, ligeiras faltas, 
vitrine/caixa de música, 
alguns assinados E. M. ELIAS

Dim. - 12 cm (a maior)                      € 600 - 900

430
CINZEIRO OITAVADO, barro vidrado,
decoração relevada e policromada 
“ Armas da Rainha D. Leonor” sobre
fundo azul, Caldas, séc. XIX, restauro 
na base, marcado FÁBRICA DE ANTÓNIO

ALVES DA CUNHA - vd. Simas & Isidro, nº 427

Dim. - 2 x 11 x 11 cm                             € 120 - 180

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 81
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431
JARRA “CESTO DE VERGA
COM CORDA E LAGARTO”, barro 
vidrado, decoração relevada a verde 
e amarelo, Caldas, séc. XIX, restauro no
lagarto, marcada FÁBRICA DE FAIANÇAS DAS

CALDAS DA RAINHA - vd. Simas & Isidro, nº 276

Dim. - 24 cm                                        € 100 - 150

432
PRATO DECORATIVO “PAISAGEM
- HOMEM E BURRO”, barro vidrado,
decoração relevada a castanho e verde,
Caldas, séc. XIX, restauros, marcado
FÁBRICA DE ANTÒNIO DE SOUZA LISO

- vd. Simas & Isidro, nº 59
Dim. - 31 x 29 cm                                € 180 - 270

433
ESCARRADOR OCTOGONAL, barro
vidrado, decoração policromada “Rãs”,
Caldas, séc. XX, falta das quatro asas 
e da tampa, datado de 1905, marcado
FÁBRICA DE FAIANÇAS DAS CALDAS DA 

RAINHA - vd. Simas & Isidro, nº 276

Dim. - 14 x 22,5 x 22,5 cm               € 300 - 450

434
JARRO “MASCARÃO”,
barro vidrado, 
decoração relevada a verde e castanho,
Caldas, 
séc. XIX, 
esbeiçadelas
Dim. - 23,5 cm                                   € 400 - 600

435
TRAVESSA “FOLHAS”,
barro vidrado, 
decoração relevada a castanho e verde,
Caldas, séc. XIX, FÁBRICA DE MANUEL

CIPRIANO GOMES “MAFRA”  

- vd. Simas & Isidro, nº 543

Dim. - 34,5 x 25 cm                            € 150 - 225

436
JARRO COM TAMPA “TRONCO
COM BOLOTAS”, barro vidrado, 
decoração a verde, castanho e amarelo,
Caldas, séc. XIX, tampa partida e colada,
faltas, marcado FÁBRICA DE MANUEL

CIPRIANO GOMES “MAFRA”  - vd. Simas &

Isidro, nº 542; Dim. - 32 cm             € 200 - 300

437
PRATO DECORATIVO “FOLHAS”,
barro vidrado, decoração relevada a verde
“Armas de Portugal com barrete frígio”,
Caldas, séc. XX, pequenos restauros 
no bordo, marcado  J P A - LOUÇA DAS

CALDAS - PORTO

Dim. - 40 cm                                      € 200 - 300

438
“CACHO DE UVAS”,
barro vidrado, 
decoração em tons de verde, 
Caldas, séc. XIX/XX, 
faltas e restauros nas folhas, 
esbeiçadelas
Dim. - 30 cm                                        € 150 - 225

439
PRATO DECORATIVO “FOLHA”,
barro vidrado, 
decoração policromada “Putti”, 
Caldas, 
séc. XIX, 
restauros
Dim. - 28,5 x 26,5 cm                        € 150 - 225

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 82
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440
JARRO COM TAMPA E BASE, 
barro vidrado, decoração relevada 
e policromada “Ramos de ginjas”, 
Caldas, séc. XX, faltas, marcado
FÁBRICA DE ANTÓNIO ALVES DA CUNHA 

- vd. Simas & Isidro, nº 42

Dim. - 27 cm                                       € 100 - 150

441
CAIXA REDONDA,
barro vidrado, 
decoração relevada, 
tampa e verde e amarelo “Flor”,
Caldas, 
séc. XIX/XX
Dim. - 7 X 8,5 cm                                      € 10 - 15

442
PAR DE PRATOS DECORATIVOS,
barro vidrado, decoração relevada 
e policromada “Flores”, Caldas, séc. XIX,
pequenas faltas nos relevos, marcados
FÁBRICA DE ANTÓNIO ALVES DA CUNHA 

- vd. Simas & Isidoro, nº 42

Dim. - 24 cm                                      € 600 - 900

443
TINTEIRO, 
barro vidrado, 
decoração relevada e policromada,
Caldas, séc. XX, 
marcado FÁBRICA DE ANTÓNIO ALVES 

DA CUNHA - vd. Simas & Isidro, nº 42

Dim. - 9 x 9,5 x 7 cm                               € 40 - 60

444
CAIXA RECTANGULAR, 
barro vidrado, decoração relevada 
e policromada “Cartão com flor 
e inscrição LEMBRANÇA”, 
Caldas, séc. XX, 
pequenas faltas, marcada BELO

Dim. - 4,5 x 9 x 7 cm                               € 30 - 45

445
JARRA COM TAMPA, 
barro vidrado, decoração relevada 
e policromada“Barril e flores”, 
Caldas, séc. XX, esbeiçadelas, 
marcada FÁBRICA DE FAIANÇAS DE N. ELIAS 

- vd. Simas & Isidro, nº 561

Dim. - 28 cm                                        € 100 - 150

446
“HOMEM À JANELA”, escultura 
de suspensão em barro vidrado, 
decoração policromada, Caldas, 
séc. XIX/XX, pequeno restauro, 
marcado FÁBRICA DE FAIANÇAS DE AFONSO

ANGÉLICO - vd. Simas & Isidro, nº 422

Dim. - 24,5 x 18 cm                             € 150 - 225

447
PALITEIRO “RATOS TREPANDO
POR ESPIGAS DE MILHO”,
barro vidrado, 
decoração policromada, 
Caldas, 
séc. XX
Dim. - 13,5 cm                                         € 60 - 90

448
CAIXA “MUSGO COM PINHA
E COGUMELOS”, barro vidrado,
decoração relevada a verde, Caldas, 
séc. XIX, restauro na pega “Cogumelo”,
datada de 1890, marcada FÁBRICA DE

FAIANÇAS DAS CALDAS DA RAINHA - vd. Simas

& Isidro, nº 276; Dim. - 18 x 16 cm   € 150 - 225

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 83
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449
PAR DE TOCHEIROS,
D. José,
estanho,
portugueses, séc. XVIII,
adaptados a candeeiros eléctricos,
pequenos defeitos
Dim. - 41 cm                                         € 150 - 225

450
PAR DE CASTIÇAIS,
bronze,
Europa,
séc. XVII
um com parte superior posterior,
pequenos defeitos
Dim. - 32 cm                                        € 250 - 375

451
PAR DE CASTIÇAIS,
folha de metal amarelo,
ibéricos,
séc. XVIII/XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 35 cm                                        

€ 180 - 270

452
PAR DE CASTIÇAIS,
D. José,
estanho,
portugueses,
séc. XVIII,
pequenos defeitos
Dim. - 51 cm                                        € 300 - 450

453
CASTIÇAL,
bronze,
Europa,
séc. XVII,
falta,
pequenos defeitos
Dim. - 18 cm                                           € 80 - 120 

454
PAR DE CASTIÇAIS COM ESPIGÃO,
bronze,
flamengos,
séc. XVI,
defeitos
Dim. - 22 cm                                     

€ 700 - 1.050

455
PAR DE CASTIÇAIS DE
PEQUENAS DIMENSÕES,
bronze,
Europa
séc. XVIII/XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 7 cm                                           € 100 - 150

456
PAR DE CASTIÇAIS,
Império,
mármore branco e bronze dourado,
franceses,
séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 31 cm                                        € 500 - 750

457
CASTIÇAL DE SAIA,
metal amarelo,
aba gomada e gravada,
português,
séc. XVII
pequenos defeitos

Dim. - 11 cm                                         € 250 - 375

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 84
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458
PAR DE CANDELABROS DE
QUATRO LUMES,
estilo Luís XVI,
bronze dourado,
franceses, séc. XIX/XX,
electrificados, pequenos defeitos
Dim. - 53 cm                                        € 500 - 750

459
CANDEIA DE AZEITE,
bronze e metal amarelo,
fuste “Rapaz das vindimas”,
portuguesa,
séc. XX,
pequenos defeitos
Dim. - 40 cm                                        € 120 - 180

460
CANDEEIRO ELÉCTRICO DE
MESA COM TRÊS LUMES,
metal,
quebra-luz em metal pintado de verde,
português, séc. XX,
pequenos defeitos
Dim. - 52 cm                                         € 150 - 225

461
CANDEIA DE AZEITE,
metal amarelo,
quebra-luz recortado,
portuguesa,
séc. XIX,
pequena falta e amolgadelas
Dim. - 51 cm                                         € 120 - 180

462
PAR DE CANDELABROS DE TRÊS LUMES,
estilo Luís XVI,
bronze dourado,
franceses,
séc. XIX/XX,
amolgadela
Dim. - 39,5 cm                                   € 400 - 600

463
PAR DE APLIQUES
“ÂNFORAS COM GRINALDAS”,
estilo Luís XVI,
bronze,
franceses, séc. XX,
electrificados
Dim. - 47 cm                                       € 300 - 450

464
CANDEIA DE AZEITE,
metal amarelo,
portuguesa,
séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 40 cm               

€ 80 - 120

465
PAR DE APLIQUES
“ÂNFORAS COM GRINALDAS”,
estilo Luís XVI,
bronze,
franceses, séc. XX,
electrificados
Dim. - 47 cm                                       € 300 - 450

466
CANDEIA DE AZEITE,
metal amarelo,
portuguesa,
séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 52 cm                

€ 150 - 225

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 85
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467
CAIXA PARA GARRAFAS, vinhático,
aplicações e ferragens em ferro,
portuguesa, séc. XVIII, falta das divisórias
e das garrafas, restauros, defeitos
Dim. - 26 x 38,5 x 25,5 cm                € 250 - 375

468
CAIXA COM TAMPA PIRAMIDAL,
teca, ferragens em metal, 
Índia, séc. XIX,
defeitos
Dim. - 26,5 x 29 x 20 cm                   € 150 - 225

469
CAIXA DE MÚSICA, mogno,
tampo gravado “Flor”, interior com
estampa POLYPHON, Europa, séc. XIX,
com disco, faltas e defeitos
Dim. - 16 x 27 x 24 cm                        € 150 - 225

470
CAIXA REDONDA, 
madeira pintada, decoração policromada
“Flores” sobre fundo vermelho, ferragens
em cobre, Índia, séc. XX, defeitos
Dim. - 12 x 31 cm                                 € 150 - 225

471
BARRETINA, D. Maria, madeira revestida
a pele de cação, interior em veludo
com galões, ferragens em metal dourado, 
portuguesa, séc. XVIII, pequenos defeitos
Dim. - 40,5 x 22 x 23 cm           € 1.500 - 2.250

472
CAIXA, madeira pintada, interior 
da tampa pintado a vermelho e dourado
“IHS”, portuguesa, séc. XVI/XVII, 
defeitos, fundo posterior
Dim. - 7 x 21,5 x 22 cm                     € 200 - 300

473
CAIXA, 
pau santo, embutidos em metal 
e madrepérola, francesa, séc. XIX, 
pequenos defeitos
Dim. - 7 x 32 x 18 cm                          € 250 - 375

474
CAIXA, 
nogueira, tampo com embutidos,
Europa, séc. XIX,
faltas e defeitos
Dim. - 9 x 30 x 20 cm                         € 100 - 150

475
ESCRITÓRIO DE VIAGEM, nogueira, raiz
de nogueira, filetes e embutidos em metal
amarelo com monograma, interior com
forro azul, Europa, séc. XIX, defeitos
Dim. - 10,5 x 34 x 26 cm                   € 300 - 450

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 86
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476
ESCRITÓRIO, 
madeira, relevos em laca e madrepérola
“Ramos”, interior com gavetas, tampa 
de encaixe, Oriente, séc. XIX, defeitos
Dim. - 17 x 24 x 21 cm                        € 280 - 420

477
CAIXA,
madeira com gravados, 
precintas em ferro, Índia, 
séc. XVIII, pequenos defeitos
Dim. - 21,5 x 40,5 x 31 cm         € 1.000 - 1.500

478
CAIXA DE COSTURA, madeira revestida
a entrançado de palha e lacada de negro,
ferragens em cobre com vestígios 
de dourado, China, séc. XIX, defeitos
Dim. - 22,5 x 32 x 20 cm                  € 150 - 225

479
COFRE,
madeira revestida a couro com pregaria,
Europa, séc. XVI/XVII,
pequenas faltas e defeitos
Dim. - 13 x 22 x 16,5 cm                     € 170 - 255

480
CAIXA DE TOILETTE, 
teca e sissó com embutidos em marfim,
aplicações em metal amarelo, Índia, 
séc. XIX, pequenos restauros, defeitos
Dim. - 14,5 x 35 x 25,5 cm         € 800 - 1.200

481
CAIXA DE JOGO, madeira lacada
com chinoiseries, “Paisagem oriental
com figuras”, interior com fichas em
madrepérola, China, séc. XIX, pequenos
defeitos; Dim. - 11 x 34 x 18 cm      € 250 - 375

482
TINTEIRO,
ébano e outras madeiras, 
pega “Elefante”, Índia, 
séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 19 x 36 x 27 cm                        € 150 - 225

483
CAIXA DE JOGO, madeira lacada
com chinoiseries “Figuras orientais”,
interior com caixas e bandejas, China, 
séc. XIX, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 14 x 39 x 32,5 cm                    € 350 - 525

484
ESCRITÓRIO DE VIAGEM, madeira 
lacada de negro com dourados “Paisagem
com figuras orientais”, interior com 
feltro, China, séc. XIX, faltas e defeitos
Dim. - 14 x 41 x 23 cm                        € 250 - 375

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 87
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485
COPO,
cristal,
Europa,
séc. XIX
Dim. - 12 cm                                              € 50 - 75

486
GARRAFA APANHA-MOSCAS,
vidro verde provavelmente da Fábrica
da Vista Alegre, portuguesa, séc. XIX,
bordo aparado, cabelo
Dim. - 24 cm                                             € 50 - 75

487
PILÓ - SÉC. XX,
CONJUNTO DE SEIS COPOS COM BOCA
DE SINO, vidro, decoração policromada
“Danças e trajes regionais”, assinados
Dim. - 14 cm                                       € 200 - 300

488
BARRIL,
vidro coalhado, decoração policromada
“Flores”, torneira e precintas em metal,
Europa, séc. XIX, falta da tampa
Dim. - 20 cm                                          € 80 - 120

489
PAR DE CANDELABROS DE DOIS LUMES,
cristal da Fábrica de St. Lambert, 
belgas, séc. XX, pequenas esbeiçadelas, 
marcados com etiqueta
Dim. - 11,5 cm                                      € 100 - 150

490
COFRE, vidro verde, 
montagens em metal dourado, interior
com frascos em vidro, Europa, séc. XIX,
tampa solta e pequenos defeitos
Dim. - 8 x 14 x 8 cm                             € 150 - 225

491
QUATRO FRASCOS DE FARMÁCIA,
vidro azul,  
portugueses, séc. XIX/XX, 
um com inscrições e tampa diferente
Dim. - 15 cm                                              € 50 - 75

492
CAIXA OVAL,
cristal lapidado, filetes a ouro, 
francesa, séc. XIX/XX, 
marcada BACCARAT

Dim. - 6 x 12,5 x 8,5 cm                      € 120 - 180

493
DOIS FRASCOS “CABAÇA”,
vidro azul e vidro verde, 
Europa, séc. XIX,
um com esbeiçadelas
Dim. - 13 cm                                              € 50 - 75

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 88

485

486

487

488

489

490 491 492 493



494
JARRO,
vidro, 
decoração a fosco “Flores”, 
Europa, séc. XVIII
Dim. - 31 cm                                       € 400 - 600

495
PAR DE GARRAFAS, D. Maria, vidro,
decoração gravada “Flores e grinaldas com
borlas”, portuguesas, séc. XVIII, uma
tampa com esbeiçadela
Dim. - 24,5 cm                                    € 180 - 270

496
GALHETEIRO,
vidro,
português, 
séc. XVIII/XIX
Dim. - 29 cm                                        € 250 - 375

497
DUAS GARRAFAS DIVERSAS,
vidro, 
Europa, séc. XIX, 
sem tampas, uma com cabelo
Dim. - 23,5 cm                                         € 30 - 45

498
GARRAFA,
vidro, 
decoração a fosco “Flores”, 
Europa, séc. XVIII
Dim. - 37,5 cm                                    € 300 - 450

499
FRASCO,
vidro, decoração gravada 
e policromada “Flor” , Europa,
séc. XIX, desgaste na policromia
Dim. - 26,5 cm                                     € 150 - 225

500
FRASCO,
vidro, frisos tremidos, 
Europa, séc. XVIII,
sem tampa
Dim. - 17 cm                                         € 150 - 225

501
COPO,
vidro, decoração gravada
“Paisagem com fidalgo”, 
Europa, séc. XVIII
Dim. - 15 cm                                         € 150 - 225

502
FRASCO, vidro, 
decoração gravada e policromada “Flor” , 
Europa, séc. XIX, desgaste na policromia, 
tampa posterior com esbeiçadelas 
Dim. - 26,5 cm                                     € 150 - 225

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 89
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503
“PAULITEIRO DE MIRANDA”,
escultura em bronze, 
inscrição MIRANDA DO DOURO, 
portuguesa, séc. XX, 
falta dos paus
Dim. - 25 cm                                        € 120 - 180

504
QUATRO CABEÇAS DIVERSAS,
madeira, 
decoração policromada, 
Europa, séc. XIX/XX, 
pequenas faltas e defeitos
Dim. - 16 cm                                         € 150 - 225

505
“AGUADEIRO”,
escultura em terracota policromada,
portuguesa, séc. XIX/XX, 
cabeça colada, 
faltas na policromia
Dim. - 16,5 cm                                          € 50 - 75

506
“VARINA”,
escultura em terracota, 
portuguesa, 
séc. XIX/XX,
braço partido e colado. 
Dim. - 16,5 cm                                     € 100 - 150

507
“MENINA COM TOUCA”,
escultura em mármore branco, 
base em mármore cinzento, 
Europa, séc. XIX/XX, pequena falha, 
marcada a bronze no fundo
Dim. - 16,5 cm                                     € 150 - 225

508
“PUNITION” E “RECOMPENSE”,
par de bustos em terracota, 
franceses, séc. XIX/XX, 
falta de uma orelha, 
marcados SUSSE FRÈRES

Dim. - 18 cm                                       € 200 - 300

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 90
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509
TOM -TOMÁS DE MELO
- 1906-1990,
“ESTUDANTE DE COIMBRA”, 
escultura em madeira pintada, 
assinada e marcada MADE IN PORTUGAL

Dim. - 19 cm                                         € 100 - 150

510
TOM -TOMÁS DE MELO
- 1906-1990, “LAVADEIRA”, 
escultura em madeira pintada, 
desgaste na policromia, 
assinada e marcada MADE IN PORTUGAL

Dim. - 23,5 cm                                     € 100 - 150

511
TOM -TOMÁS DE MELO
- 1906-1990,
“NAZARENA”,
escultura em madeira pintada, 
assinada e marcada MADE IN PORTUGAL

Dim. - 19 cm                                         € 100 - 150

512
TOM -TOMÁS DE MELO
- 1906-1990,
“SARGACEIRO”,
escultura em madeira pintada, 
marcada MADE IN PORTUGAL

Dim. - 24,5 cm                                     € 100 - 150

513
TOM - TOMÁS DE MELO
- 1906-1990,“PASTOR ALENTEJANO”,
escultura em madeira pintada, 
colagem no chapéu, assinada 
e marcada MADE IN PORTUGAL

Dim. - 18,5 cm                                     € 100 - 150

514
TOM - TOMÁS DE MELO
- 1906-1990,“GUITARRISTA”,
escultura em madeira pintada, 
manchas de humidade, 
assinada e marcada MADE IN PORTUGAL

Dim. - 19 cm                                         € 100 - 150

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 91
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515
CRISTO CRUCIFICADO,
escultura em madeira
policromada,
portuguesa, 
séc. XIX, 
faltas e defeitos
Dim. - 58 cm (total)                              € 80 - 120

516
MAQUINETA “OFICINA COM S. JOSÉ,
NOSSA SENHORA E MENINO JESUS”,
madeira pintada, interior com recriação
da oficina de carpinteiro, esculturas em
terracota policromada, ferramentas em
madeira, portuguesa, séc. XIX, defeitos
Dim. - 26,5 x 28,5 x 21 cm               € 400 - 600

517
“CRISTO CRUCIFICADO”, 
escultura em madeira policromada,
cruz em pau santo com aplicações
em prata, base em madeira pintada,
portuguesa, séc. XVIII,
pequenas faltas, defeitos
Dim. - 21 cm (Cristo)                         € 300 - 450

518
“SÃO JOÃO BATISTA SENTADO”,
escultura em terracota policromada, 
portuguesa,
séc. XVIII, 
ovelha sem cabeça, 
colagens, faltas e defeitos
Dim. - 33 cm                                       € 300 - 450

519
“SÃO JOÃO BAPTISTA”,
escultura em terracota 
policromada,
portuguesa, 
séc. XVIII/XIX, 
faltas e defeitos
Dim. - 21 cm                                         € 120 - 180

520
“CRISTO CRUCIFICADO”,
escultura em madeira policromada,
cruz em pau santo com entalhamentos
dourados, aplicações em prata,
portuguesa, séc. XVIII,
faltas na policromia, defeitos
Dim. - 31 cm  (Cristo)                        € 400 - 600

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 92
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521
“SÃO JOAQUIM”,
escultura em madeira policromada, 
cajado e resplendor em metal dourado,
brasileira, séc. XVIII/XIX,
faltas e defeitos
Dim. - 35 cm (total)                           € 400 - 600

522
“SÃO FRANCISCO DE PAULA”,
escultura em terracota pintada, 
portuguesa,
séc. XVIII/XIX, 
faltas e defeitos
Dim. - 18 cm                                           € 80 - 120

523
“MENINO JESUS BOM PASTOR”,
escultura em madeira policromada,
base com ovelhas, resplendor dourado,
brasileira, séc. XIX,
faltas e defeitos
Dim. - 27 cm (total)                             € 100 - 150

524
“SÃO JOSÉ COM O MENINO”, 
escultura em madeira policromada,
vara de açucenas em prata,
resplendor em metal dourado,
brasileira, séc. XIX, defeitos
Dim. - 22 cm (total)                           € 200 - 300

525
“SANTA COM PALMA DO MARTÍRIO”,
escultura em madeira policromada,
brasileira,
séc. XVIII/XIX, 
faltas nos dedos, defeitos
Dim. - 30 cm                                       € 600 - 900

526
“SANTA”,
escultura em madeira policromada,
palma e resplendor em metal dourado,
brasileira, séc. XVIII/XIX,
mão partida e colada, defeitos
Dim. - 32,5 cm (total)                       € 400 - 600

527
“SÃO FRANCISCO DE ASSIS”,
escultura em madeira policromada, 
portuguesa,
séc. XVII, 
falta de uma mão, faltas na pintura
Dim. - 31 cm                                         € 250 - 375

528
“NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO”,
escultura em madeira policromada, 
coroa em metal dourado,
brasileira, séc. XIX,
cabeça partida e colada, defeitos
Dim. - 26 cm  (total)                           € 100 - 150

529
“SANTO COM COLUNA E
INSTRUMENTOS DO MARTÍRIO”,
escultura em madeira policromada,
resplendor dourado, brasileira, séc. XIX,
falta de um dedo, defeitos
Dim. - 34,5 cm (total)                       € 300 - 450

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 93
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530
CHALEIRA,
cobre, 
Europa, séc. XIX, 
pequenos defeitos
Dim. - 30 cm                                            € 40 - 60

531
CASTIÇAL,
metal amarelo,
português, séc. XVII,
pequenos defeitos
Dim. - 11,5 cm                                    € 200 - 300

532
SETE ALMOFARIZES COM PILÕES,
bronze, 
portugueses, 
séc. XIX
Dim. - 8,5 x 13 cm                              € 200 - 300

533
CASTIÇAL,
metal amarelo, 
ibérico, séc. XVII, 
pequenos defeitos
Dim. - 13,5 cm                                        € 70 - 105

534
PICHEL,
estanho, 
francês, séc. XVIII, 
pequeno restauro na pega, marcado
Dim. - 34 cm                                        € 100 - 150

535
PICHEL,
estanho, 
francês, séc. XVIII, 
amolgadelas, marcado
Dim. - 17 cm                                         € 100 - 150

536
BASE COM PÉS,
latão vazado,
portuguesa, séc. XIX, 
faltas e defeitos
Dim. - 30 cm                                            € 20 - 30

537
PAR DE TOPOS DE CORRIMÃO,
bronze, 
Europa, 
séc. XIX
Dim. - 11 cm                                              € 50 - 75

538
TERRINA DE PEQUENAS DIMENSÕES,
estanho, 
portuguesa, 
séc. XVIII
Dim. - 11,5 x 13 x 9,5 cm                   € 200 - 300

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 94
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539
PAR DE BILHAS
DE PEQUENAS DIMENSÕES,
cobre, 
portuguesas, séc. XIX
Dim. - 35 cm                                        € 100 - 150

540
ALAMBIQUE,
cobre martelado,
português, 
séc. XX
Dim. - 59 cm                                         € 100 - 150

541
BALDE PARA LENHA,
cobre martelado, 
português, 
séc. XIX
Dim. - 38 x 33 cm                                € 100 - 150

542
CHALEIRA, 
cobre martelado, 
trempe em ferro, portuguesa, séc. XX,
marcada BARRACHA - LOULÉ - PORTUGAL

Dim. - 62 cm (total)                           € 100 - 150

543
TACHO,
cobre, pega em ferro, 
português, séc. XIX,
amolgadelas
Dim. - 24 x 41 cm                                     € 50 - 75

544
BILHA,
cobre,
portuguesa,
séc. XVIII/XIX
Dim. - 55 cm                                       € 200 - 300

545
CONJUNTO DE SETE TACHOS,
metal amarelo martelado, 
português, 
séc. XX
Dim. - 15 x 39 cm (o maior)                € 100 - 150

546
CACHEPOT,
metal amarelo gomado, 
pegas “Fauces de leão”
holandês, séc. XVIII
Dim. - 19x 24 cm                                 € 150 - 225

547
POTE COM DUAS PEGAS,
metal amarelo martelado, 
trempe em ferro, 
português, séc. XX
Dim. - 41 cm (total)                                 € 60 - 90

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 95
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548
CREDÊNCIA COM ESPELHO, estilo Luís XV, madeira entalhada
e dourada, tampo de mármore, portuguesa, séc. XIX, faltas e
defeitos; Dim. - 253,5 x 96 x 41,5 cm                                      € 800 - 1.200

549
FAUTEUIL, estilo Luís XVI, madeira entalhada e dourada,
assento e costas estofados, francês, séc. XIX, estofo não original,
defeitos; Dim. - 93 x 60 x 58 cm                                                   € 200 - 300

550
PAR DE MESAS DE CABECEIRA, estilo D. Maria, vinhático
e sicupira, tampos com couro, portuguesas, séc. XX, defeitos
Dim. - 77 x 39 x 38,5 cm                                                                    € 100 - 150

551
TREMÓ COM ALÇADO/ESPELHO, ao gosto Império,
nogueira e raiz de mogno, aplicações em bronze dourado,
tampo de mármore, português, séc. XIX, defeitos
Dim. - 262 x 96,5 x 50,5 cm                                                     € 1.400 - 2.100

552
MESA DE CABECEIRA, estilo Luís XV, marchetaria de mogno
e outras madeiras, friso em metal, francesa, séc. XX, defeitos
Dim. - 68,5 x 44,5 x 31,5 cm                                                               € 70 - 105

553
MESA DE COSTURA, nogueira, embutidos em pau santo, 
espinheiro e outras madeiras “figuras dançando”, interior com
mecanismo musical, Europa, séc. XIX/XX, defeitos
Dim. - 42 x 38,5 x 27,5 cm                                                                   € 70 - 105

554
CADEIRA RECLINÁVEL, victoriana, mogno, assento e costas
estofados a veludo verde, inglesa, séc. XIX, faltas e defeitos
Dim. - 117 x 66 x 74 cm                                                                     € 280 - 420

555
ORATÓRIO, romântico, nogueira e castanho,
friso rendilhado, português, séc. XIX, pequenas faltas, defeitos
Dim. - 90 x 49 x 20 cm                                                                           € 50 - 75

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 96



559
CÓMODA, estilo Luís XV, marchetaria de pau santo
e outras madeiras, aplicações em bronze, tampo de mármore, 
portuguesa, séc. XX, pequenos defeitos
Dim. - 86 x 130 x 53 cm                                                             € 1.000 - 1.500

557
CÓMODA, estilo Luís XV/Luís XVI, marchetaria de pau santo,
pau rosa e espinheiro “Losangos”, tampo em mármore, 
ferragens em bronze, portuguesa, séc. XIX/XX, faltas e defeitos
Dim. - 90 x 111 x 57,5 cm                                                             € 1.250 - 1.875

558
MESA DE PÉ DE GALO,
estilo D. José, pau santo com entalhamentos, tampo de gradinha,
recortado e basculante, portuguesa, séc. XIX, faltas e defeitos
Dim. - 73 x 71 x 57 cm                                                                 € 1.000 - 1.500

556
MESA REDONDA,
mogno, coluna central, tampo em mármore, portuguesa, 
séc. XIX, pequenas faltas e defeitos, pequena falta no mármore
Dim. - 78,5 x 98 cm                                                                        € 700 - 1.050

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 97



563
CAMA DE CASAL,
estilo D. Maria,
mogno com filetes, 
portuguesa, séc. XX, pequenos defeitos
Dim. - 157 x 220 x 144 cm                                                               € 500 - 750

561
CANAPÉ,
romântico, murta com entalhamentos,
pernas facetadas, assento e costas com palhinha,
português, séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 91 x 210 x 67 cm                                                                 € 800 - 1.200

562
ARMÁRIO LIVREIRO,
estilo D. Maria, mogno, portas com vidros, 
português, séc. XX, pequenos defeitos
Dim. - 174 x 122 x 55 cm                                                           € 1.000 - 1.500

560
GUARDA FATOS COM ESPELHO, estilo Luís XV/Luís XVI, mar-
chetaria de pau santo, pau rosa e espinheiro “Losangos”, apli-
cações em bronze, português, séc. XIX/XX, faltas e defeitos
Dim. - 198 x 140 x 63 cm                                                           € 1.000 - 1.500

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 98



567
BURRA,
ferro,
portuguesa, séc. XVII, 
tampo com revestimento não original, pequenos defeitos
Dim. - 32 x 73 x 37 cm                                                                   € 800 - 1.200

565
ARMÁRIO DE GRANDES DIMENSÕES,
rústico, castanho, portas e laterais almofadados, 
português, séc. XVII,
interior transformado, defeitos
Dim. - 123 x 158 x 67 cm                                                            € 1.000 - 1.500

566
CAMA DE CASAL,
estilo D. Maria, vinhático com embutidos “Grinaldas”, 
portuguesa, séc. XX (1ª metade), pequenos defeitos
Dim. - 175 x 182 x 142 cm                                                         € 2.000 - 3.000

564
CAMA DE CASAL,
estilo D. Maria, mogno com filetes, 
portuguesa, séc. XX, pequenos defeitos
Dim. - 157 x 220 x 144 cm                                                                € 500 - 750

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 99



569
PAPELEIRA,
estilo Jorge III, mogno, inglesa, séc. XIX, 
pequenas faltas e defeitos
Dim. - 104 x 118 x 55 cm                                                            € 1.000 - 1.500

570
CANTONEIRA,
estilo D. Maria,
mogno, ambos os corpos com vidrinhos, 
portuguesa, séc. XIX/XX,
pequenas faltas e defeitos
Dim. - 181 x 103 x 57,5 cm                                                            € 800 - 1.200

571
CADEIRÃO,
estilo Luís XIV, nogueira com entalhamentos,
assento e costas estofados a tecido, francês, séc. XIX/XX,
pequenos defeitos
Dim. - 1o5 x 76 x 64 cm                                                                      € 350 - 525

572
CADEIRÃO DE BRAÇOS,
romântico, mogno, costas e apoio para os pés ajustáveis, estofado
a tecido vermelho, português, séc. XIX, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 118 x 71 x 86 cm                                                                     € 400 - 600

568
SECRETÁRIA COM ALÇADO,
romântica, madeira folheada a pau santo com tremidos, 
pernas frontais torneadas, portuguesa, séc. XIX, faltas e defeitos
Dim. - 192 x 47 x 43 cm                                                              € 1.000 - 1.500

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 100



576
SOFA-TABLE,
estilo Jorge III,
mogno, faixa em pau santo, 
inglesa, séc. XX (1ª metade),
pequenos defeitos
Dim. - 73,5 x 99 x 63,5 cm                                                           € 700 - 1.050

574
SOFA-TABLE,
estilo Jorge III,
mogno, pés com rodízios, 
portuguesa, séc. XX,
pequenos defeitos
Dim. - 74,5 x 99 x 68,5 cm                                                              € 600 - 900

575
PAR DE CADEIRÕES DE BRAÇOS,
castanho,
assentos e costas em couro com pregaria, 
portuguesas,
séc. XIX/XX,
pequenos defeitos
Dim. - 104 x 56 x 55 cm                                                                   € 200 - 300

573
PAR DE CADEIRÕES DE BRAÇOS,
nogueira com entalhamentos,
vestígios de dourado, 
assentos e costas estofados a veludo,
portugueses, séc. XX,
pequenos defeitos
Dim. - 111 X 63,5 X 55 cm                                                                € 600 - 900

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 101



577
TAÇA,
porcelana da China, 
decoração a azul “Flores”, 
reinado Kangxi, séc. XVII
Dim. - 5 x 10,5 cm                                      € 20 - 30

578
AÇUCAREIRO,
porcelana da China, 
decoração policromada dita “Mandarim”,
séc. XIX,esbeiçadela numa pega
Dim. - 10 cm                                                € 50 - 75

579
CHÁVENA E PIRES, porcelana da China,
decoração a azul “Paisagem oriental”,
reinado Jiaqing, séc. XVIII/XIX, 
pequena esbeiçadela e cabelo
Dim. - 9 x 14 cm                                          € 50 - 75

580
FRASCO DE CHÁ RECORTADO, porcelana
da China, Companhia das Índias, 
decoração policromada “Flores e aves”,
reinado Qianlong, séc. XVIII, esbeiçadela
no bordo; Dim. - 11 cm                    € 400 - 600

581
PAR DE COVILHETES,
porcelana da China, 
decoração a azul “Flores”, séc. XIX, 
um com pequena esbeiçadela
Dim. - 19 cm                                         € 170 - 255

582
FRASCO DE CHÁ,
porcelana da China, decoração Imari
“Paisagem oriental”, reinado Qianlong,
séc. XVIII, tampa restaurada
Dim. - 15,5 cm                                     € 250 - 375

583
AÇUCAREIRO, 
porcelana da China, 
decoração policromada dita “Mandarim”,
séc. XIX, pequenas esbeiçadelas na tampa
Dim. - 14 cm                                           € 70 - 105

584
DOIS COVILHETES “FOLHA”,
porcelana da China, decorações a azul
“Paisagens orientais”, reinado Jiaqing,
séc. XVIII/XIX, um partido e colado
Dim. - 20 x 14 cm                                € 120 - 180

585
TRAVESSA OITAVADA,
porcelana da China, decoração a azul
“Paisagem oriental”, reinado Qianlong,
séc. XVIII, esbeiçadela
Dim. - 26 x 18,5 cm                            € 250 - 375

586
TAÇA, porcelana da China, decoração 
a azul” Paisagens orientais” e “Pássaro 
e flores”, reinado Qianlong, séc. XVIII,
esbeiçadelas
Dim. - 4,5 x 15 cm                               € 100 - 150

587
COVILHETE “FOLHA”,
porcelana da China, decoração 
policromada dita “Mandarim”, 
séc. XIX, falha e pequeno cabelo
Dim. - 15 x 18 cm                                     € 20 - 30

588
TRAVESSA OITAVADA,
porcelana da China, decoração a azul
“Paisagem oriental”, reinado Qianlong,
séc. XVIII, esbeiçadela
Dim. - 26 x 17,5 cm                             € 250 - 375

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 102
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589
“GALO”, 
escultura em porcelana da China, 
decoração policromada dita “Família
Verde”, reinado Jiaqing, séc. XVIII/XIX, 
pequenas faltas
Dim. - 29 cm                                        € 450 - 675

590
JARRA, 
porcelana da China, 
decoração policromada “Flores e ave”,
séc. XIX/XX, ligeiro cabelo no corpo 
e pequena esbeiçadela na base
Dim. - 25 cm                                             € 50 - 75

591
GARRAFA COM TAMPA, 
porcelana da China,
decoração policromada 
dita “Mandarim”, séc. XIX, 
tampa com defeitos, esbeiçadelas
Dim. - 41 cm                                       € 200 - 300

592
PAR DE JARRAS DE GRANDES DIMENSÕES,
porcelana oriental, decoração a vermelho 
e ouro, reservas policromadas “Paisagens
e figuras orientais”, séc. XIX, esbeiçadelas,
craquelé, pequenos cabelos e faltas
Dim. - 60 cm                                            € 250 - 375

593
PAR DE COVILHETES “PARRAS”, 
porcelana da China, Companhia
das Índias, decoração a azul “Flores”,
reinado Qianlong, séc. XVIII, 
esbeiçadelas restauradas
Dim. - 27,5 x 23 cm                        € 1.800 - 2.700

594
PLACA REDONDA,
porcelana da China, 
decoração policromada 
“Senhora sentada a ler”, 
inscrição em caracteres chineses, séc. XIX
Dim. - 24,5 cm                                        € 120 - 180

595
CAIXA REDONDA,
porcelana da China, 
decoração policromada 
“Figuras orientais”, fundo decorado,
dinastia Ming, séc. XVII, restaurada
Dim. - 10,5 x 25 cm                            € 500 - 750

596
PRATO,
metal cloisonné,
decoração policromada “Aves e flores”,
China, séc. XIX, 
pequenos defeitos
Dim. - 32 cm                                         € 100 - 150

597
TERRINA REDONDA,
porcelana da China, decoração 
policromada “Figuras orientais”,
séc. XIX, restauros e esbeiçadelas 
na tampa, marcada
Dim. - 21 x 19 cm                                  € 130 - 195

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 103
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598
PRATO,
porcelana da China,
decoração policromada dita “Mandarim”,
China, séc. XIX
Dim. - 19 cm                                               € 10 - 15

599
COVILHETE “CONCHA”,
porcelana da China,
decoração policromada dita “Mandarim”,
China, séc. XIX
Dim. - 4,5 x 26 x 21 cm                           € 50 - 75

600
PAR DE CHÁVENAS COM PIRES,
porcelana da China, 
decoração policromada dita “Mandarim”,
China, séc. XIX
Dim. - 5 x 6 cm (chávena)                       € 20 - 30

601
ONZE PRATOS DE PÃO OITAVADOS,
porcelana da China, 
decoração policromada dita “Mandarim”,
China, séc. XIX/XX
Dim. - 14 cm                                             € 30 - 45

602
PRATO DE RECHAUD COBERTO,
porcelana da China, 
decoração policromada dita “Mandarim”, 
China, séc. XIX
Dim. - 12,5 x 25,5 cm                         € 100 - 150

603
COVILHETE OVAL,
porcelana da China, 
decoração policromada dita “Mandarim”, 
China, séc. XIX, esbeiçadela
Dim. - 3,5 x 22,5 x 17,5 cm                    € 20 - 30

604
SEIS PRATOS OITAVADOS,
porcelana da China, 
decoração policromada dita “Mandarim”,
China, séc. XIX/XX
Dim. - 22 cm                                            € 40 - 60

605
TRAVESSA PEIXEIRA,
porcelana da China, 
decoração policromada dita “Mandarim”, 
China, séc. XIX
Dim. - 45,5 x 30 cm                            € 100 - 150

606
SEIS PRATOS DE SOBREMESA
OITAVADOS, porcelana da China, 
decoração policromada dita “Mandarim”,
China, séc. XIX
Dim. - 20 cm                                            € 30 - 45

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 104
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607
PAR DE CESTOS COM TRAVESSAS
RENDILHADOS, porcelana da China,
decoração a azul dita “Cantão”, 
reinado Jiaqing, séc. XVIII/XIX,
pequenas esbeiçadelas
Dim. - 8,5 x 25 x 22 cm (cesto)  € 1.800 - 2.700

608
TRAVESSA OITAVADA DE TERRINA,
porcelana da China, 
decoração a azul “Paisagem oriental”,
reinado Qianlong, séc. XVIII,
pequenas esbeiçadelas
Dim. - 29 x 21 cm                               € 400 - 600

609
TAÇA DE GRANDE DIMENSÕES,
porcelana da China, Companhia
das Índias, decoração a azul e ouro “Flor”
com reservas “Ânforas”, reinado Jiaqing,
séc. XVIII/XIX, cabelos restaurados no
fundo; Dim. - 12 x 29 cm            € 800 - 1.200

610
FRASCO DE CHÁ, 
porcelana da China, Companhia 
das Índias, decoração a azul e ouro,
reinado Jiaqing, séc. XVIII/XIX, 
sem tampa,falha e dois cabelos no gargalo
Dim. - 12 cm                                         € 120 - 180

611
POTE COM TAMPA, 
porcelana da China, 
decoração a azul dita “Cantão”, 
reinado Jiaqing, séc. XVIII/XIX, 
cabelos e pequenas esbeiçadelas
Dim. - 18 cm                                           € 70 - 105

612
PRATO RECORTADO,
porcelana, 
decoração a azul “Flores”,
Japão, séc. XIX, 
cabelo
Dim. - 21,5 cm                                          € 50 - 75

613
TRAVESSA OVAL, 
porcelana da China, Companhia 
da Índias, decoração a negro e ouro
“Monograma”, reinado Jiaqing, 
séc. XVIII/XIX
Dim. - 31 x 23 cm                               € 400 - 600

614
PRATO COBERTO,
porcelana da China, 
decoração a azul 
“Paisagem oriental com corça”, 
reinado Jiaqing, séc. XVIII/XIX
Dim. - 16 x 28 x 25 cm                       € 500 - 750

615
PRATO,
porcelana da China, Companhia 
das Índias, decoração a azul “Flores”,
reinado Qianlong, séc. XVIII,
esbeiçadelas
Dim. - 22,5 cm                                     € 120 - 180

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 105
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619
DIOGO MACEDO - 1889-1959,
“LIBERDADE ILUMINANDO O MUNDO”,
aguarela sobre papel, assinada com iniciais
Dim. - 29,5 x 23,5 cm                                                                       € 500 - 750

617
JOSÉ LUÍS FIGUEIROA - NASC. 1925,
“CARA MASCULINA”,
aguarela sobre papel, assinada e datada de 1967
Dim. - 45 x 31,5 cm                                                                            € 300 - 450

618
MANUEL TAVARES - 1911-1974,
“BARCO NO RIO”,
aguarela sobre papel, assinada e datada de Aveiro - 1948
Dim. - 19 x 27,5 cm                                                                            € 250 - 375

616
MANUEL TAVARES - 1911-1974,
“DOIS BARCOS NO RIO”,
aguarela sobre papel, asssinada e datada de Aveiro - 1952
Dim. - 29,5 x 42 cm                                                                          € 400 - 600

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 106



620
TOM - TOMÁS DE MELO - 1906-1990,
“PESCADOR E VARINAS”, técnica mista - tinta da China
e guache sobre papel, assinada e datada de 1954
Dim. - 50 x 37 cm                                                                        € 1.800 - 2.700

621
ÁLVARO DA FONSECA - 1887-1920,
“MENINOS DE ESCOLA”,
desenho a lápis sobre papel, assinado e datado de 1903
Dim. - 30 x 41 cm                                                                                € 100 - 150

622
REAL BORDALO - NASC. 1925,
“PAISAGEM COM LAGO”,
aguarela sobre papel, assinada e datada de 1983
Dim. - 22 x 11 cm                                                                                 € 150 - 225

623
JOSÉ RIBEIRO - 1907-1991,
“SOLIDÃO - CASARIAS”,
aguarela sobre papel, assinada e datada de 1987
Dim. - 16 x 24 cm                                                                                € 250 - 375

624
TOM - TOMÁS DE MELO - 1906-1990,
“PESCADOR E VARINAS”, técnica mista - tinta da China
e guache sobre papel, assinada e datada de 1954
Dim. - 52 x 38 cm                                                                       € 1.800 - 2.700

625
MARTIN MAQUEDA - SÉC. XX,
“JARRA COM FLORES”,
óleo sobre platex, assinado e datado de 1974
Dim. - 33 x 23 cm                                                                                € 250 - 375

626
PEDRO OLAYO FILHO - NASC. 1930,
“RIO E ARVOREDO”,
óleo sobre platex, assinado
Dim. - 13,5 x 9 cm                                                                                € 150 - 225

627
MARTINS GOMES - 1914-19??,
“INTERIOR COM FIGURAS”,
óleo sobre platex, assinado
Dim. - 33 x 48 cm                                                                                € 150 - 225

628
ÁLVARO DA FONSECA - 1887-1920,
“CAMINHO COM CASA”,
aguarela sobre papel, assinada
Dim. - 26 x 17,5 cm                                                                            € 200 - 300

629
CERVANTES DE HARO - SÉC. XX,
“CAMINHO COM ÁRVORES”,
guache sobre papel, assinado
Dim. - 10,5 x 29,5 cm                                                                         € 100 - 150

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 107



633
JORGE COLAÇO - 1868-1942,
“ESTUDO PARA PAINEL DE AZULEJOS - TORNEIO MEDIEVAL”,
desenho aguarelado sobre papel, defeitos, não assinado
Dim. - 26 x 38 cm                                                                              € 300 - 450

631
JORGE COLAÇO - 1868-1942,
“ESTUDO PARA PAINEL DE AZULEJOS
- PARTIDA PARA A CAÇA”, desenho aguarelado sobre papel, 
não assinado; Dim. - 71 x 50 cm                                                 € 400 - 600

632
JORGE COLAÇO - 1868-1942,
“ESTUDO PARA PAINEL DE AZULEJOS - CAÇADA AO VEADO”,
desenho aguarelado sobre papel, pequenos defeitos, não assinado
Dim. - 28 x 25 cm                                                                               € 300 - 450

630
JORGE COLAÇO - 1868-1942,
“ESTUDO PARA PAINEL DE AZULEJOS - CENA GALANTE”,
desenho aguarelado sobre papel, defeitos, assinado e datado 
de Lisboa - 18-12-1925; Dim. - 35 x 27,5 cm                      € 400 - 600

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 108



637
RUI DE AZEVEDO - SÉC. XX,
“O FIM DO PRINCÍPIO”, técnica mista
sobre aglomerado de madeira, assinado e datado de 1996
Dim. - 70 x 100 cm                                                                         € 700 - 1.050

635
“BARCOS”, dois desenhos
a lápis sobre as duas faces de uma folha de papel, 
escola portuguesa, séc. XIX/XX
Dim. - 9,5 x 18,5 cm                                                                          € 200 - 300

636
JOSÉ DE GUIMARÃES - NASC. 1939,
“SEM TÍTULO”,
técnica mista sobre papel, assinada
Dim. - 38,5 x 29 cm                                                                 € 3.000 - 4.500

634
MANUEL LAPA - SÉC. XX,
“ÚLTIMA CEIA”,
técnica mista sobre papel, assinado e datado do Natal de 1949
Dim. - 58 x 44 cm                                                                        € 1.200 - 1.800

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 109



640
C. COUTINHO - SÉC. XX,
“GATO E COZINHA”, 
aguarela sobre papel, assinado e datado de 1964
Dim. - 19 x 20,5 cm                                                                          € 300 - 450

641
PEDRO OLAIO - 1903 - 19??,
“ESPIGUEIROS - OLIVEIRA DO DOURO”, óleo sobre madeira,
assinado e datado de 1945; Dim. - 26 x 34,5 cm                  € 300 - 450

642
LUÍS CAMPOS - SÉC. XX,
“FIGURAS PERTO DE FONTE”, guache sobre papel, assinado
Dim. - 33,5 x 48 cm                                                                           € 250 - 375

643
JÚLIO DE SOUSA - 1907-1966,
“MENINOS”, aguarela sobre papel, assinada
Dim. - 11,5 x 11 cm                                                                            € 200 - 300

644
JORGE COLAÇO - 1868-1942,
“ESTUDO PARA PAINEL DE AZULEJOS - MONUMENTO”,
desenho aguarelado sobre papel, não assinado
Dim. - 60 x 43 cm                                                                              € 300 - 450

645
JORGE COLAÇO - 1868-1942,
“ESTUDO PARA PAINÉIS DE AZULEJOS”, desenho aguarelado
sobre papel, defeitos, não assinado; Dim. - 73 x 24 cm    € 300 - 450

646
JORGE COLAÇO - 1868-1942,
“ESTUDO PARA PAINEL DE AZULEJOS - CENAS CAMPESTRES”,
desenho aguarelado sobre papel, defeitos, assinado
Dim. - 45,5 x 98 cm                                                                         € 600 - 900

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 110

638
SARA GONÇALVES - SÉC. XIX/XX,
“RAPARIGA DE CARRAPITO”,
pastel sobre papel, assinado e datado de 1905
Dim. - 86 x 54 cm                                                                               € 500 - 750

639
MÁRIO SALVADOR - NASC. 1905,
“PAISAGEM COM RIO”,
aguarela sobre papel, assinada
Dim. - 56 x 70 cm                                                                        € 1.500 - 2.250



647
CRUZEIRO SEIXAS - NASC. 1920,
“UN OISEAU MONTRE TOUT À UN ADOLESCENT BLOND”,
desenho a tinta da China sobre papel,
assinado, datado no verso de 1973
Dim. - 35 x 50 cm                                                              € 3.000 - 4.500

648
TOM - TOMÁS DE MELO - 1906-1990,
“SANCHO SANCHES E ANTÓNIO LIMA”,
desenho a tinta da China sobre papel, 
assinado com inicial
Dim. - 22 x 15,5 cm                                                                    € 100 - 150

649
ALFREDO DE MORAIS - 1872-1971,
“PERSONAGENS ROMANAS”,
desenho a tinta da china sobre papel, assinado
Dim. - 28 x 20 cm                                                                       € 150 - 225

650
TOM - TOMÁS DE MELO - 1906-1990,
“SEVILHANAS”,
aguarela sobre papel, assinada e datada de 1952
Dim. - 43 x 31 cm                                                                    € 800 - 1.200

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 111






